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KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVIiS
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.394/2018

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té¢ Kosovés-Kolegji pér shqyrtimin e
ankesave né pérbérje nga: Shkémb Manaj-kryetar, Hajzer Salihu dhe Lela Petkovic-anétaré dhe
Avdyl Bekteshi-Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional né cilésiné e procesmbajtésit, kané
shqyrtuar ankesén me numér A.nr.394/2018 t& datés 04.07.2018 t& parashtruar nga ankuesi
Skender Sylejmani me adresé “Iliria”, Nr. 01 né Prishtiné, kundér Vendimit me Nr. Prot: 995 t&é
datés 08.06.2018 t&¢ Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Ministrisé sé
Tregtisé dhe Industrisé né géshtjen juridike “kontestim konkursi”, dhe duke vepruar né pajtim
me nenin 10 paragrafin 1.1 t& Ligjit Nr. 03/L-192 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés si dhe nenin 20 paragrafin 1 nénparagrafin 1.1 t& Rregullores Nr.
03/2016 pér Rregullat dhe Procedurat e Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim, me daté 31.08.2018, mori kété:

VENDIM

I. Aprovohet si e bazuar ankesa me numér A.nr.394/2018 e datés 04.07.2018 e parashtruar
nga ankuesi Skender Sylejmani.

IL. Shfuqizohet Vendimi me Nr. Prot: 995 t& datés 08.06.2018 i Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave i Ministrisé sé Tregtisé dhe Industrisé. Anulohet procedura e
rekrutimit pér pozitén “Inspektor i Tregut” né& Divizionin pér Cilési dhe Tregtiné e Naftés dhe
Derivateve t& Naftés té shpallur me daté 13.04.2018 nga Ministria e Tregtisé dhe Industrisé dhe
té gjitha vendimet qé rrjedhin nga kjo proceduré.

III. Obligohet Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé sé Tregtisé dhe Industrisé qé brenda afatit
prej 15 ditésh t& bgjé zbatimin e kétij vendimi nga dita e pranimit t& tij.

IV. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés duhet t& njoftohet me
shkrim pas ndérmarrjes sé veprimeve né pajtim me kété vendim.
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Arsyetim

Ministria e Tregtisé dhe Industrisé né bazé t& autorizimit t& Departamentit t¢ Administrimit t&
Shérimit Civil/Ministrisé s¢ Administratés Publike té datés 11.04.2018, me daté 13.04.2018 ka
shpallur konkursin pér pozitén “Inspektor i Tregut” né Divizionin pér Cilési dhe Tregtiné e
Naftés dhe Derivateve t& Naftés, né kété konkurs ka aplikuar edhe ankuesi i cili éshté ftuar té
marré pjesé né fazat e procedurés sé rekrutimit (testin me shkrim dhe me gojé), por qé nuk
éshté pérzgjedhur si kandidat i suksesshém né kété pozité. Ministria e Tregtise dhe Industrisé
mé daté 16.05.2018 ka publikuar njoftimin me Nr. Prot: 856 pér kandidatin e suksesshém,
ndérsa ankuesi kundér kétij njoftimi mé daté 28.05.2018 ka parashtruar ankesé né Komisionin
pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave té Ministrisé sé Tregtisé dh Industrisé. Komisioni
pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Ministrisé sé Tregtisé dhe Industrisé mé daté
08.06.2018 nxjerr Vendim me Nr. prot: 995 me té cilin ka refuzuar si t¢ pabazuar ankesén e

ankuesit.

Ankuesi kundér Vendimit Nr. Prot: 995 t& datés 08.06.2018 té Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave t& Ministrisé sé Tregtisé dhe Industrisé, mé daté 04.07.2018 ka
parashtruar ankesé me numér protokolli 3727/2018 né& Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér

Shérbimin Civil t& Kosovés.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés, mé daté 06.07.2018, ankesén e
ankuesit e ka proceduar pér pérgjigje né ankesé tek Ministria e Tregtisé dhe Industrisé.
Ministria e Tregtisé dhe Industrisé mé daté 26.07.2018 ka pércjell dokumentacionin e kérkuar.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave pér marrjen e vendimit meritor ka administruar kéto prova:
Ankesén me numér protokolli 3727/2018 t& datés 04.07.2018 e parashtruar nga ankuesi né
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Vendimin Nr. Prot: 995 t&
datés 08.06.2018 t&¢ Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Ministrisé sé
Tregtis¢ dhe Industrisé; Ankesén e datés 28.05.2018 e parashtruar nga ankuesi né Komisionin
pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave; Njoftimin e datés 16.05.2018 pér kandidatin e
suksesshém; Konkursin e datés 13.04.2018 pér pozitén “Inspektor i Tregut” né Divizionin pér
Cilési dhe Tregtiné e Naftés dhe Derivateve t& Naftés; Autorizimin pér publikimin e konkursit
t8 DASHC/MAP i datés 11.04.2018; Vendimin me numér 770 t& datés 02.05.2018 pér
themelimin e Komisionit Pérzgjedhés; Deklaratén e datés 02.05.2018; Procesverbalin e datés
04.06.2018 t& Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave; Kérkesén pér punésim t&é
ankuesit dhe kandidates sé pérzgjedhur sé bashku me déshmité pér pérgatitje profesionale
dhe pérvojés sé punés; Formularin Form. MAP-SHCK-05 pér pércaktimin e kritereve pér
pérfshirje né listén e ngushté i datés 03.05.2018; Raporti i selektimit i datés 03.05.2018; Forma
individuale e intervistés daté 14.05.2018; Formularin Form. MAP-SHCK-08a pér vlerésimin
individual t& kandidatéve pér vendin e punés pér té cilin nuk kérkohet njohja e ndonjé gjuhe t&
huaj pér ankuesin dhe kandidaten e pérzgjedhur; Testin me shkrim; Formularin Form. MAP-
SHCK-10 pér Renditjen pérfundimtare t& kandidatéve; Formularin Form. MAP-SHCK-11 i
raportit final i rekomandimit nga komisioni rekrutues dhe Pérgjigien né ankesé e datés
26.07.2018 me numér protokolli 4358/2018 me provat e bashkangjitura.
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Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pér vendosjen e késaj ¢éshtje, pasi ka shqyrtuar té gjitha
shkresat e léndés té parashtruara nga palét, ka konstatuar qé ankesa e ankuesit Skender
Sylejmani, éshté e bazuar, sepse:

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, duke u bazuar né mandatin e tij kushtetues dhe ligjor dhe
duke u bazuar né t& gjitha provat e 1éndés, ka konstatuar qé Ministria e Tregtisé dhe Industrisé
ka parashtruar kérkesé pér shpallien e konkursit pér pozitén “Inspektor i Tregut” né
Divizionin pér Cilési dhe Tregtiné e Naftés dhe Derivateve t& Naftés né Departamentin e
Administrimit t& Shérbimit Civil/Ministriné e Administratés Publike e cila mé daté 11.04.2018
ka léshuar autorizimin pér shpalljen e konkursit duke aprovuar kriteret e konkursit si:
“Diplomé universitare: Kimi, Juridik, Ekonomik dhe minimum 3 vite pérvojé pune
profesionale” ndérsa Ministria e Tregtis¢ dhe Industrisé mé daté 13.04.2018 ka shpallur
konkursin pér pozitén “Inspektor i Tregut” né Divizionin pér Cilési dhe Tregtiné e Naftés dhe
Derivateve té Naftés me kriteret e konkursit si: “Diplomé universitare: FSHMN, Juridik,
Ekonomik dhe Minimum 3 vite pérvojé pune profesionale”, duke hequr drejtimin e Kimisé dhe
duke e shtuar kriterin e Fakultetit t& Shkencave Matematike-Natyrore, mbi kété bazé Ministria
e Tregtisé dhe Industrisé ka ndryshuar kriteret e konkursit né krahasim me ato t& aprovuara
nga Departamenti i Administrimit t&¢ Shérbimit Civil/Ministria e Administratés Publike,
rrjedhimisht ka vepruar né kundérshtim me dispozitat e 16 paragrafit 1 nénparagrafit 1.8 t&
Rregullores Nr. 02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil i cili pércakton se:
“Shpallja e rekrutimit pérmban: kualifikimet e nevojshme arsimore, aftésité specifike dhe
pérvojén paraprake e punés” si dhe me nenin 14 paragrafin 2 t& Rregullores Nr. 02/2010 pér
Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil e cila pércakton se “Miratimi nga DASHC/MAP
pérfshiné edhe autorizimin pér publikimin e shpalljes sé rekrutimit” qé nénkupton se nuk
mund t& shpallet konkursi né kundérshtim me kushtet dhe kriteret e miratuara nga
Departamenti i Administrimit t& Shérbimit Civil/Ministria e Administratés Publike,
respektivisht t& ndryshohen kriteret e konkursit nga organi punédhénés nga ato & jané
aprovuar né autorizim nga Departamenti i Administrimit t&¢ Shérbimit Civil/Ministria e
Administratés Publike, né kété rast konsiderohet qé procedura éshté e pavlefshme.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka konstatuar se kandidatja e pérzgjedhur né kété
proceduré t& rekrutimit, znj. Shkéndije Bajrami, né bazé té provave t& léndes ka t& kryer
Fakultetin e Shkencave Matematike-Natyrore, dega Fiziké, i cili kriter nuk ishte i aprovuar nga

DASHC/MAP.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pasi qé ka konstatuar qé Ministria e Tregtisé dhe Industrisé
ka béré ndryshimin e kritereve t& konkursit me rastin e shpalljes, nuk é&shté léshuar né
pretendimet ankimore t& ankuesit pasi qé ka konstatuar q& kjo proceduré éshté e pavlefshme.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar q&é Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe
Ankesave i Ministrisé sé Tregtisé dhe Industrisé me rastin e nxjerrjes s¢ Vendimit me Nr. Prot:
995 t& datés 08.06.2018, ka vepruar né kundérshtim me dispozitat e Ligjit Nr. 03/L-149 pér
Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés, Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén Administrative

3/4




dhe Rregulloren Nr. 05/2011 pér Procedurat e Zgjidhjes s¢ Kontesteve dhe t& Ankesave, sepse
nuk ka vértetuar drejté gjendjen faktike dhe bazén juridike.

Bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin e ankesés, pas analizimit dhe vlerésimit t& t&
gjitha shkresave té léndés si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si né

dispozitiv té kétij Vendimi.
Késhillé juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi
i Késhillit nuk éshté i ligjshém mund t& iniciojé konflikt administrativ né gjykatén kompetente,

brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga dita né té cilén i &shté dorézuar vendimi. Inicimi i
konfliktit administrativ nuk e ndalin ekzekutimin e kétij vendimi.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés

Lénda me numér A.nr.394/2018

Avdyl BEKTESH

Procesmbaijtés

Vendimi i dérgohet "
e Ankuesit, Skender Sylejmani;
o Sekretarit t& Pérgjithshém t& Ministrisé sé Tregtis¢ dhe Industrisé;
o Udhéhegésit t& Burimeve Njerézore té Ministrisé sé Tregtisé dhe Industrisé; dhe

e Arkivit t¢ KPMSHCK-sé.

4/4




